MANOEL DAVID KORN DE CARVALHO, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º -  Nos termos do Art. 7º, da Lei nº 3.463, 13 de maio de 2014, fica aberto ao 
Orçamento Fiscal, em favor da Secretaria de Obras, Crédito Especial no valor de R$ 5.460.565,34 
(cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito aberto por este Decreto será coberto com recurso proveniente de 
Operação de Crédito autorizado no Art. 1º,  da  Lei Municipal nº 3.463, de 13  de maio de 2014.

[...]

DECRETA:

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº. 3.491, de 07 de Outubro de 2014, fica aberto  
junto a Controladoria Municipal, nos termos do inciso I, artigo 41 Lei Federal nº 4.320/64, Créditos 
Adicionais Suplementares na importância de R$ 599.075,18 (quinhentos e noventa e nove mil, 
setenta e cinco reais e dezoito centavos), destinados a suplementar as dotações orçamentárias 
abaixo, junto ao orçamento-programa vigente: 
PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
03 – DIVISÃO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.5007.1083 – Construção de Estações de Tratamento e Elevatórias

[...]

atribuições legais, 

DECRETA:

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº. 3.496, de 07 de Outubro de 2014, fica aberto 
junto a Controladoria Municipal, nos termos do inciso I, artigo 41 Lei Federal nº 4.320/64, Créditos 
AdicionaisSuplementares na importância de R$ 343.000,00 (Trezentos e Quarenta eTrês Mil Reais), 
destinados a suplementar as dotações orçamentárias abaixo, junto ao orçamento-programa vigente: 
PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
17.122.9001.0002 – CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

[...]

III, fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAMAE, nos termos que dispõe os artigos 41 inciso I e 43, parágrafo 1º,  inciso 
III  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais na importância de R$ 530.000,00 (Quinhentos e 
Trinta Mil Reais), destinados a suplementar as dotações orçamentárias abaixo, junto ao orçamen-
to-programa vigente:
PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.01 – Gabinete do Diretor Superintendente
17.122.7001.2180 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Superintendente

[...]

será publicado na Imprensa Oficial do Município, ficando revogadas as disposições em contrário.

Tietê, 07 de outubro de 2014.

MANOEL DAVID KORN DE CARVALHO
PREFEITO

Artigo 2º - A cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, no valor de R$ 530.000,00 
(Quinhentos e Trinta Mil Reais), será proveniente de anulação parcial de dotação, conforme disposto 
no inciso III, parágrafo 1º art. 43 da Lei Federal 4.320/64, das seguintes dotações: 

PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.01 – Gabinete do Diretor Superintendente

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso 
III, Artigo 8º, da Lei nº 3.428, de 11 de dezembro de 2013, em favor da Secretaria de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente,  Crédito Suplementar no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.